PAULUS Æmiliius de Exceptionibus success. tit. 1. 97
except. 1. part. 1. num. 72. & tit. 4. Except. 1. part. 1. nn.
23. videndus pro eadem opinione.

Paulus Castrensis: vide supra: Castrensis.

PAULUS Parisius lib. 3. Consil. 40. num. 15. Dico tale 98
statutum ligasse & comprehendisse dictum sororem effectam
monialem, quoniam post conditum statutum ipsa dicta fuit
monialis, non enim statutum loquitur de ingressis vel ingre-
dientibus religionem &c. sed loquitur generaliter & exclu-
dit feminas à successione fratrum extante masculo, & v. 16.
Quæ

Que femina soror, si post conditum statutum assumpsit habi-
tum, excludi debeat à successione, nam statutum injectit
vinculum antequam habitum assumeret; & nu. 17. Et etiam
cum statutum prædictum concernat jus querendum & non
querendum quo casu valet etiam in præjudicium Ecclesiæ, &
Clericorum: & num. 24. Quia omnibus istis obstat dictum
statutum quod præfertur juri communi, & jus municipale
observandum est: & ibidem addit: Communem opinionem,
& judicandam, & consulendam sequendam esse, ut Monia-
lis comprehendatur, quando post statutum conditum habitum
assumpsit.

99 PEREGRINUS lib. 1. consil. 91. num. 11. lex municipi-
palis pro publico beneficio lata generaliter respiciens bonum
commune, modo directe non sit lata ad omnes personæ Eccle-
siasticæ, valet & ligat etiam personas Ecclesiasticas: & nu.
12. Statutum Laicorum simpliciter, & indistinctè dispo-
nens ex aliqua justa, & honesta causa afficit personas, &
res Ecclesiasticas, in iis que jure communi competunt, &
contraria opinio Canonistarum in quæstis locum habet, sed
in querendis limitatur ut in his etiam clericis comprehendat.
Idem Marc. Anton. Peregrinus in decisionibus
Patavinis decis. 138. num. 4. Sic & de contra statutum istud
prodest filio masculo ad verus feminam professam, quia sta-
tum cum nata fuit, ex lege exclusionis onus ei fuit injun-
ctum.

100 PETRI de Gregorio Additio facta à Garzia Mastrillo
de Dote & Paragio quæst. 13. lit. A. per Bottiliernum addu-
citur pro hac ipsa opinione tract. de success. ab intest. c. 1.
theor. 13. nu. 18.

101 PLOTUS consil. 93. num. 3. ad hanc ipsam rem alle-
gatur à Thefauro, & à Redenafco; & Piagg. de consue-
tud. quæst. 11. num. 226. Allegatur à Carolo de Grassis eun-
dem adducit.

102 PURPURATUS in l. final. num. 153. Cod. de pactis
apud Redenafcum stat pro eadem.

103 RAUDENSIS, nomin. Alexand. Variarum resolutio-
num Cap. 11. nu. 9. Nec obstat quod statutum laicorum non
adstringit clericos, nam istud est verum, sed non procedit
quoad eorum bona laicalia ubi est statutum conditum, seu
confirmatum à principe vibrante enseni Cæsaris in suo statu,
estque honestum, non in odium Clericorum, & verba sunt
vel censentur directa in ipsa bona, vel inicitur vinculum
statim à natiuitate; & antequam quis efficiatur clericus,
tunc enim cum nullus sit contemptus Ecclesiasticæ qualitatis,
ac jurisdictionis, nec audacia disponendi super bonis Clerico-
rum: sed modestia & laudabilis prudentia habet finem utili-
tatis publicæ, nec imponitur falsè in alienam messem, &
præsumatur consensus Pontificis; statutum absque dubio va-
let: ac num. 20. Et generaliter statuta laicorum condita non
in odium Ecclesiasticorum sed principaliter propter causam
rationabilem, & publicam utilitatem comprehendere Eccle-
siæ, & pia loca tenent Doctores.

Redenafcus: vide supra: Franciscus Redena-
fcus.

104 RICCIUS in praxi Fori Ecclesiastici resolut. 207. n. 8.
part. 3. stat & ipse pro nobis.

105 RIMINALDUS Senior in l. fin. n. 8. versu: & ad præ-
dicta Cod. de pactis ejusdem opinionis fuit, & lib. 2. conf.
246. nu. 21. ubi de primogenito.

106 RIMINALDUS Junior lib. 1. conf. 15. num. 79. Ante
Clericatum forensis erat & inhabilis ad acquirendum, ex
dictis decretis, & sic injectum jam erat vinculum incapaci-
tatis: ergo nulla vis, & injuria sit clericatus, cum non ex-
cludatur tanquam Clericus, sed uti forensis, quæ qualitas
est naturalis, illa verò Clericatus accidentalis unde illa de-
bet hinc prævalere l. 3. ff. de tutela: Et ibidem nu. 80. Quod
in statuto feminarum exclusivo latè prosequitur Brunus:
& lib. 3. conf. 293. num. 12. Dixi & nunc repeto, tale statu-
rum comprehendere Clericos, & prodest ad exclusionem fe-
minarum &c.

107 RIPA respondeo 84. nu. 11. apud Thefaurum, & antea
respondeo 6. num. 11. titulo de Lege, & longa consuetud.
ait hanc esse communem Doctorum Conclusionem.

108 ROCHUS Curtius in Cod. cum tanto, de Consuetudi-
ne n. 689. sed in nova impressione lect. 8. nu. 81. ait: Sexto
limita dictam conclusionem, ut non procedat quando consue-
tudo injectit vinculum ante clericatum, quia tunc, licet post
consuetudinem inducitur quis efficiatur clericus, ligabitur
tamen illa consuetudine &c. Exemplum si consuetudine vel
statuto caveatur quod primogenitus succedat; ceteri secun-
dogenitus factus clericus post statutum, vel consuetud. ligabi-
tur illo statuto. Quod corroborat per Abbatem, & alios
Card. de Luc. Lib. XI.

dicentes: Quod statutum disponens, quod extantibus ma-
sculis femina non succedant, excludit moniales, quæ as-
sumpsit monachatum post statutum &c. & eandem opinio-
nem veram esse præsupponit Rota in antiquioribus sub hoc ti-
tulo de consueud. decis. 1. & istam decisionem dicit esse com-
munem. Aretinus in C. quo Clericis in fine, licet arguat in
contrarium. Refert deinde duas objectiones adversariorum,
quarum prima est Aretini à Salyceto sumpta, quod statu-
tum solum iniicit vinculum tempore successione deferendæ; &
hanc solvit primò cum Paulo Castr. afferendo, quod statu-
tum prædictum iniicit vinculum feminis tempore quo nascun-
tur, non autem tempore, quo succedunt, quia stante dicto
statuto jus commune non habetur in consideratione in eo loco,
in quo viget &c. Exclusio enim feminae causatur propter qua-
litatem impotentia succedendi, quæ præcedit ingressum mo-
nasterii &c. solvit secundo dicens: Vel brevius possit negari
id quod dicit Salycetus &c. quia de natura statuti est ligare
statim, ut tradunt Abbas; & alii in cap. 2. supra eod. nec
illi verbo, succedat, est adjecta, aliqua qualitas per statu-
tum, quæ qualitas debeat regulari secundum tempus ipsius
verbi iuxta l. in delictis §. si extraneus ff. de noxali-
bus.

Solvit deinde alteram objectionem Decii dicens: Non
obstat modo ratio Novitiorum dicens, quod attempta dicta
decisione omnia statuta laicorum ligarent clericos, quia om-
nes qui nunc vivunt, sunt nati post statutum. Quia respon-
deo quod assumptum non est verum, quia plerumque sunt sta-
tuta nova, vel reformationes, & sic non omnes, qui vivunt,
sunt nati post statuta. Vel secundo melius ex decis. Cald.
quod quando actus, de quo loquitur statutum, recipit consu-
mationem post Clericatum, tunc clericus non ligatur. Et
dat aliqua exempla disparitatis addens: Sed in casu statuti
excludentis feminas dicimus, quod actus exclusivus femi-
narum recipit consumationem tempore natiuitatis ipsius. Et
concludit: Stat ergo defensiva dicta limitatio de qua supra
dixerat. Tamen tenendo limitationem prædictam, quæ
in prædica observatur in hac patria maxime: nempe
Papia.

ROMANUS nomine Ludovici in l. Stipulatio hoc 109.
modo concepta 61. nu. 18. ff. de verborum obligation. tenet
Moniales factas post Statutum exclusivum excludi à
successione.

ROMANA Rota olim idem tenuit in Decisionibus an- 110.
tiquis, quas indicant Abbas, & Rochus Curtius supra ja-
lari, & sub Jacobo Puteo, de quo vide supra, nomina Ja-
cobus Puteus; & valde faveat decis. 99. numer. 3. part. 3. &
decis. 405. part. 5. recent. in Romana successione coram
R. P. D. Verospio 15. Novembris 1630. cum num. 30. &
31. admittit exclusionem feminarum ab hæreditate esse
ob conservandam agnationem, & statuta hujusmodi pluri-
ma per universum orbem terrarum condita reperiri, & ex
Cyno hanc esse observantiam ferè omnium Civitatum Ita-
liæ. Sed expressè in hac nostra Bononiensi Successione de
Zanis 17. Maji 1641, coram R. P. D. Bichio cujus Decisio
in terminis est hujus tenoris: Carolo filio naturali Com.
Joannis de Zanis, & vivente patre per DD. de Campegiis
amplissimè legitime dandam esse immisionem bonorum hæ-
reditariorum Com. Angeli patris, Rota censuit; Monaste-
rio Monialium Sanctissimæ Trinitatis venient ex persona
Montale Febronia sororis defuncti excluso, vigoris Sta-
tuti Bonon. exclusivi feminarum propter masculos. Ubi
cum bis nominentur Moniales, non potest dici Ro-
ta aut tantus Auditor non advertisset ad hanc qualitatem,
sed dicendum eum non reputasse illam pro relevanti, præ-
sertim cum in tota illa Decisione, nusquam fiat mentio de
hoc motivo facta ob adversaria, quamvis, ut dicitur in
fine decisionis, iterum atque iterum; accerimè informan-
te. Quia tunc Advocati Monasterii alias omnes subtili-
tates excogitarunt; & hanc de qualitate Monachatus ob-
viam, & patenter non ausi sunt producere, tanquam
certissimi quòd ob vim, & observantiam statuti, nihil
relevatura esset apud Romanam Rotam. Sed neque in
tot Decisionibus ejusdem Rotæ ulla hæctenus reperta est,
in qua lis intentata fuerit contra Masculorum successio-
nem à Monialibus illorum locorum, in quibus Statutum
à Papa specificè confirmatum excludat æque laicas, ac re-
ligiosas feminas.

RUINUS; quem adversarii non verentur contra nos 111
allegare, manifestissimè stat pro nobis, siquidem lib. 3. conf.
42. loquens de Statuto Perusino, ait nu. 5. Et statutum hoc
excludit etiam moniales dotatas, ex quo Statutum non lo-
quitur specialiter de monialibus, sed simpliciter de filiabus,
H 4 vel

vel foribus dotatis, quia statum iniecit vinculum ante monachatum, & in natiuitate; & pro hac ratione adducit Abbatem, Castrensem, Burrium, Ancharanum, Lapum, Jo: Andr. Imolam, & Calderinum. Merito tamen contrarium dixerat de Statuto facto post monachatum, & expresse excludente personam Ecclesiasticam ut talem, nempe lib. 1. conf. 95. num. 6. ibi: *Si statum excludit filias à successione extantibus masculis, non excluditur monialis, quæ erat professa ante statum &c. & idem multo magis est dicendum si lex, vel statutum à jure delata specialiter excluderet jam professum.* Et verò lib. 1. conf. 204. ut probet Renunciationem à Monacho factam ante ingressum Monasterii juramento vallatam, non obstat quo minus Monasterium nomine ipsius succedere possit in hæreditatem, quia in hoc attenditur tempus delatæ successioneis, & ad id num. 10. adducat doctrinam Salyceti, illi tamen firmiter non adhæret: nam ibidem dicit: *Et dato etiam quod Opinio Pauli de Castro, Romani, & Abbatis in questione statuti supra proxime formata, esset vera, tamen adhuc secus dicendum esset in casu nostro. Prædicti enim Doct. illam sequuntur opinionem, præsupponentes absolutè quod tale statutum iniecerit vinculum, & effectum suum consumauerit ante delationem.* Quod pluribus probat, & postea sub finem numer. 10. hoc successio argumentatur à contrario sensu sic: *De mente ergo omnium esse videtur quod si statuta exclusio referretur ad tempus delatæ successioneis, quod monachos, vel moniales eo tempore existentes non existentes non excluderet, dato quod post statum forent ingressæ monasterium. Sed omnes, ut supra dictum est, tenent quod exclusio, quæ ex renunciatione causatur, sortitur effectum tantum tempore successioneis delatæ, ergo ex mente omnium concludendum mihi videtur, quod non operetur aliquid si tempore delationis est monachos, licet tempore renunciationis esset laicus.* Statimque subiungit aliam disparitatem inter Statutum, & Renunciationem, dicendo: *Pro qua differentia inter prædictum statutum, dictam renunciationem facti, quod statum excludens feminas superstitibus masculis tollit suavitatem, ut per Bartol. in l. 1. §. sciendum de suis, & leg. & per Bald. in l. maximum vitium in fin. C. de liber. præter. Renunciatio verò prædicta non tollit: Ruini non autem consil. 195. lib. 2. non facit ad rem, loquitur enim de passiva hæreditate Clerici, à qua negat excludi feminas ob rationem eam nu. 4. Nam in casu nostro statutum loquitur in personam, dum dicit, si quis ab intestato decesserit sine liberis &c. ex quo sequitur quod non comprehendit forenses, ergo nec Clericum, qui non est subditus: & quod persona Clerici, de cuius successione agitur, magis etiam attendatur, quam persona succedens, vel exclusa.*

Libro autem 2. Confil. 200. loquitur in terminis de statuto Ferrariensi, quod peculiarias clausulas habere supposit ob quas suum effectum differret in tempus delatæ successioneis, nec adhæret absolutè Opinioni Salyceti nu. 8. sed subdit: *Sed etiam dato quod statutum simpliciter extantibus masculis excluderet feminas, operaretur etiam contra mulierem professam post hæreditatem delatam, prout voluerunt aliqui quos superius retuli.* Nihilominus in casu nostro arbitror firmissimè quod statutum Ferrariense eum non excludat. Nam tenentes contrariam partem, moventur solum hac ratione, quia statutum iniecit vinculum ante professionem in ipsa natiuitate tam ex parte masculi, quam femine &c. Quæ ratio locum habere non potest in casu de quo agitur, quoniam prædictum Statutum expresse confert suum effectum in tempus successioneis delatæ, & prius non excludit feminam, nec masculum includit. Ponderat autem Ruinus statuti verba illa si quis decesserit, vel decedat, tunc succedant, & præferantur feminis, quæ dictio, tunc, denotat extremitatem temporis, & significat quod postquam quis decesserit, & non prius masculi præferantur pro quo adducit quosdam textus. Quare si Statutum simpliciter dicat præferantur, vel succedant, nec ibi apponatur particulam, tunc, vel aliam, per quam exprimat dilatatio ad tempus successioneis deferendæ; Doctrina de vinculo iniecto ante monachatum non est contra mentem Ruini. Omnibus ergo consideratis apparet Ruinum non fuisse absolutè contra nos in terminis statuti Bononiensis, immo stando, ut oportet posteriori ipsius sententiæ lib. 3. Consiliorum eum expresse stare pro bonis.

121 SALAS tract. 14. de legibus disput. 14. sect. 8. cum docuisset Ecclesiasticos non teneri legibus laicorum; ponit tamen cum Rebuffo varias exceptiones, inter quas hæc: *Sexta acceptio, nisi ante Clericatum ordinatio in Clerico*

ceperit habere vires, pro quo adducit non solum Jo. Andr. de Clerico secundogenito, sed etiam Albert. Brunum in tract. de Statuto exclud. feminas, de quibus satis supra; quare utrisque videtur subscribere quoad exclusionem Monialium à statuto præventarum, alioquin non allegaret eos ad propositum.

SANCHEZ lib. 7. in Decalogum cap. 12. cum nu. 18. 113 reprobatet distinctionem Bartoli, & aliquorum de statuto excludente ingressum, vel ingredientem Religionem, quia per expressam mentionem Religiosorum effectus statuti dirigitur in tempus, quo ille est ingressus Religionem, tamen nu. 19. limitat & ait: *Valeret tamen lex civilis statuens masculos in successione præferendos feminis, nec obstat quævis femina aliquæ effectus essent moniales, adduc enim ea lege ligarentur, & ipsæ postponerentur masculis. Ratio est quia lex civilis generaliter, & ob bonum publicum edita, nec mentionem Clericorum, aut Religiosorum faciens &c. ligat æquè illos ac laicos, ut diximus supra, sed hujusmodi est lex ergo omnes ligat. Secundo quia cum tam seculares, quam clerici ex jure civili jus succedendi habeant &c.*

SARAYNA Veronensis in Annotationibus ad Mathesilani Singularia sub nu. 110. in Consilio Annotationi subjuncto nu. 54. reprobat opinionem dicentium quod respectu successioneis, tempus mortis ejus, de cuius successione agitur, inspiciatur, & ait: *Imò jus erat quæsitum ipsi agnatis vivente eo, de cuius hæreditate agitur &c. Nam quoad ejus exclusionem jus videtur agnatis quæsitum, siquidem eo ipso quod nascitur femina, recipit inhabilitatem succedendi: & nu. 56. Et quod dicitur tempus mortis quoad successioneis inspiciendum esse, illud verum est quoad executionem, & effectum dispositionis, non quoad ipsam dispositionem: quod latè probat usque ad nu. 62. ubi ex eo quod statutum conditum fuit ante natiuit. Dom. Luca, & tempore ejus natiuitatis vigebat insert quod vinculum hoc statutarium fuit eidem à statuto iniectum tempore quo erat laicus, & sic subditus statuentium jurisdictioni. Unde concludi potest quod dictum vinculum, quo jam agnatis jus erat quæsitum, per qualitatem Clericatus postea superuenientem tolli non possit, & nu. 71. ac 72. attendendam esse intentionem principalem Statuti, quæ est inclusio masculorum, non exclusionem foeminarum, quæ in consequentiam venit, & nu. 79. statuta quæ generaliter disponunt, porrigi ad Clericos. Et nu. 92. ac 93. discutit distinctionem de statuto loquente in personam, & in rem.*

SEBASTIANUS Medices de legibus & statutis par. 4. 115 quæst. 6. nu. 5. censet, quod si Statutum simpliciter factum est contra ea, quæ Ecclesiis, vel Clericis non in privilegium, sed ut cuiuslibet, ligat Clericos.

SFORTIA Oddus apud Flavium Tortum, & Redenacium lib. 1. conf. 26. nu. 9. ait: *communem esse distinctionem in hoc articulo, quod aut Statutum iniecit vinculum post assumptionem habitus Monachali, & Moniales non comprehenduntur sub capite exclusivæ Statuti: Aut iniecit vinculum ante assumpt. monachatus, & tunc comprehenduntur, & excluduntur stantibus masculis.*

SIGNOROLUS de Homodeis conf. 6. in fine, de lege generaliter loquente, & ligante Clericos, eadem dicit, quæ Peregrinus supra, nu. 97.

SOCINUS Senior lib. 1. consil. 8. l. colum. 4. §. Sed re- 118 stat alia pulchra difficultas: tandem subscribit opinioni Pauli Castrensis, & concludit: *Si Statutum non specificè, & expresse de Monialibus, sed simpliciter, & generaliter disponit quod mulier non succedat extante Masculo, valet, nec est contra libertatem Ecclesiasticam, quia non efficiuntur deterioris conditionis propter ingressum, cum etiam si non ingrediantur, excludantur. Addit & approbat radicalem illam Castrensis rationem. Nam in loco ubi tale statutum viget, censetur correctum jus commune & reliqua omnia, quæ jam ex Castrensi supra retuli, & concludit: *In loco ubi tale statutum viget, non censetur vigere jus commune quoad feminas: & item quia non ligavit ut Moniales, sed dudum tempore natiuitatis. Et confirmat ex communi theoria Canonistarum, quod quando Statutum iniecit vinculum ante Clericatum, tunc iniecit Clericum, & eum obligat, datque exemplum de secundogenito.**

Idem lib. 2. consil. 230. ad finem ait: *Tertio & ultimo confirmatur ea clara ratione. Non antequam dicta Catharina efficeretur de tertio ordine, erat iniecta qualitas filie; unde superueniente qualitate religionis, in personam matris, non debet hoc jus sibi quæsitum auferre. Repetitque exemplum de primogenito. Nam ante Clericatum secundogeniti erat jam acquisitum jus primogenito, & ideo non debet tolli per*

li per Clericatum secundogeniti superuenientis. Et hæc de- 119 cisionem sequuntur Canonistæ, quia stante statuto quod stantibus masculis, filia femina non succedat, comprehendit etiam feminas religioas, quod iniectum est vinculum ante religionem assumptam: & eodem lib. 1. conf. 247. eandem distinctionem, & exempla eadem de exclusionem secundogeniti Clerici, & foemina factæ Monachæ post statum repetit, & comprobat.

SOCINUS Junior lib. 3. conf. 25. n. 11. dicit sic: *Tertio evidentissimè demonstratur: nam quando statutum excludit simpliciter certas personas à successione, puta filiam fororem, matrem, aut similes favore masculorum, non habetur consideratio cuius qualitatis sint dictæ femina; sed satis est eas esse feminas, & extare masculos propter quos excluduntur: adeo etiam Moniales, & sic non subditæ statuto dicuntur excludi, & cum Bruno dicit esse magis veram, & communem: & n. 13. Nec obstat quod Statutum non potest præjudicare non subditis, quia responderet quod illud non procedit quando illud præjudicium venit in consequentiam permissæ dispositionis.*

120 SURDUS, & ipse allegatur pro adversaria parte, quia decif. 20. n. 7. dicit: *Non obstat autem quod statutum iniecerit vinculum ante adeptum Clericatum: responderet enim hoc falsum esse, quia statutum tunc videtur excludere, quando casus evenit succedendi. Sed ibi disputat de bonis clerici, cui succedendum erat. At decif. 160. num. 7. de foeminis earumque activa successione aliter supponit dicens: *Sed præter eos est decisio Ancharani conf. 433. col. 1. n. 3. ubi vult quod utile dominum rei Ecclesiasticæ, ligetur statuto, licet statuti quis non porrigatur ad directum existens penes Ecclesiam, quia quoad utile competens laico nihil ad Ecclesiam: & statutum hoc casu non dicitur disponere de rebus Ecclesiæ, sed de jure personarum sibi subditarum, puta quando disponit quod succedat masculus vel femina, vel agnatus. Immo eadem decif. 20. num. 8. agnoscit distinctionem inter statuta quæ non simpliciter sed specificè dirigitur in Ecclesiasticos, & quæ secus, nam laudat Cephalo conf. 95. n. 15. subdit: *Ubi distinguit an statutum simpliciter excludit, vel vim suam conferat in tempus delatæ successioneis &c. Doctores autem in contrarium citati, loquuntur quando statutum consumavit suum effectum ante clericatum. Et consil. 2. nu. 43. dicit: *Nemo cogitur aliis benefacere, & aliud est tollere jus quæsitum, aliud vero denegare quærendum, & proinde non tenentur laici statutorum beneficium Clericis impartiri, & de statuti hujusmodi casu ait: *Primo casu non auferitur libertas Ecclesiastica, sed denegatur beneficium, aut privilegium, non tamen exercetur jurisdictioni in Clericos, sed jus quærendum admittitur. Et consil. 192. num. 21. ad sui favorem adducit multos dicentes: quod nomine dotis intelligatur etiam id quod datur puellæ ingrediti monasterium, & eam sic dotatam excludi à statuto. Postremo consil. 343. num. 10. allegat, sequitur quæ multos docentes Statutum disponens de successioneibus, & excludens feminas ob masculos, disponere principaliter de rebus esse videatur loqui in personam, & sic semper, & absolute ligare etiam non subditos, si bona de quibus disponit, sint laicalia; additque aliam rationem: *Quia intentio statuti non est tam feminam excludere, quam masculos vocare; quia si femina esset subdita excluderetur, ergo multo magis censetur excludere non subditam, nempe quia multo minus vult ut bona transeant ad non subditam; & nota illa verba: & id procedit multo fortius quando defunctus est subditus. Quidquid ergo sit de successione passiva Clerici defuncti intestati, certè si agatur de Foeminarum etiam Monialium successione activa in bona laici intestati, & de quærendis non de quæsitis; Surdus stat potius pro exclusionem Monialium, quam contra illam.******

121 TAMBURINUS de Jure Abbatissarum & Monialium disp. 8. quæstio 10. cuius titulus est: *Utrum statutum laicale foeminarum exclusivum propter masculos liget Moniales?* Respondet initio statim sic: *Licet sit controversia inter Doctores, recepta tamen magis communis opinio in iudicando, & consulendo videtur affirmativa. Sive Ratio nos attendamus, sive numerum Doctorem, qui eam sequuntur. Et nu. 1. ac 2. proponit rationem Pauli Castrensis, de Jure Municipali à quo solo petendum est jus succedendi cum relictiis, quæ supra ex Castrensi atuli, & n. 3. addit: *Et hæc ratio tanquam clara destruit unicam in contrarium &c. & n. 4. Nam ratio sexus quæ hunc effectum producit, adeo illi à principio: & sic etiam secundum**

sententiam eorum, qui contrariam partem conantur defendere, cum Religio superueniens non se extendat ad casus qui suam virtutem sortiuntur ante Religionem, statutum obstat, cum ratio sexus quæ effectum producit, adit à principio. Et num. 5. inculcat attendendum solum Statutum tanquam jus commune. Et n. 7. corroborat id exemplo de Secundogenito excluso, non obstante Clericatu superueniente, & n. 8. Exemplo de prædiis tributariis transeuntibus ad Ecclesiam cum onere reali collectæ, & ex generalitate statuti nihil disponentis ob odium Religionis, & num. 9. quia statutum non disponit de Monialibus ut talibus, nec retrahit foeminas ab ingressu religionis. Ibidem ad opinionem Salyceti de attendendo tempore delatæ successioneis ait: *clara est responsio, quod tempus delatæ successioneis, licet consideretur respectu emolumentorum, tamen ad id requiritur facultas succedendi, nec potest considerari illud tempus, cum facultas & jus succedendi sit sublata ante per statutum quoad fieri potest etiam vivente patre. Quibus latè probatis concludit: *Ex quibus sine dubio patet quod opinio in contrarium, tanquam sine ratione, non sit sequenda, cum ista sit magis communis & verior. Confirmat tandem inde quod versumur in quærendis, non in quæsitis, cum bona antequam acquirantur, sint in potestate statuentium: & ex fine considerandæ agnationis, ob quem per totam Italiam sunt hujusmodi statuta.**

Thelausus: vide supra Gaspar Antonius Theaurus.

THOMAS del Bene Neapolit. De Immunitate Eccl. 122 tom. 1. c. 8. dub. 11. sect. 4. nu. 4. & 5. Docet Statuto excludendi ligari Ecclesiasticos si fiant Ecclesiastici post statutum, hæc etiam ratione, ne aperiat via fraudibus.

THUSCUS Cardinalis tomo 7. Practicarum Conclus. 123 sionum littera S. conclusiones § 81. num. 27. Tertius casus est quando Statutum Laicorum est generale & ad bonum publicum, & ita potest iudicare Ecclesiasticos sicut etiam nocere, non tamen loquitur de ipsi Ecclesiastici, veluti si fiat statutum pro conservatione agnationum, quod stantibus masculis femina non succedant, quia sicut femina quæ efficiuntur Moniales, excluduntur à laicis masculis, ita etiam filie laicæ excluduntur à masculis Clericis, & in fine approbat postillam ad Lapum quæ dicit: *Quod attendi debet quia non retrahuntur mulieres à calibatu & religione, quia omnes feminæ excluduntur à masculis, & tantum conferi quantum auferi.*

Tiberius Decianus: vide supra: Decianus.

TIRAQUELLUS de jure Primogenit. quæst. 43. nu. 7. 124 tom. 1. totus est pro nobis non solum in casu Secundogeniti Clerici, sed etiam Monialis, si facti sint Ecclesiastici post conditum statutum, eo enim casu affirmat Statutum Excludere feminas moniales: & n. 14. Consequitur ut masculus natus est recipit qualitatem inclusivam, & filia etiam ut nata est, impotentiam succedendi, ideoque ingreditur monasterium cum illa impotentia succedendi existentiibus masculis, & paulo post: *Sufficitque quod per ingressum non efficiatur deterioris conditionis iuxta textum in l. Deo nobis §. Hoc etiam in fin. nec enim debet conquiri si non melioris efficiatur, argumen. l. Qui autem fuit ff. quæ in fraud. credit. & propter ea non est verum quod Moniales excludantur, cum prius esset exclusa à tempore natiuitatis suæ, id quod similiter dici potest de secundogenito Clerico, & ita dicitur iniici vinculum ante clericatum, excluso nascitur ex qualitate præcedenti Clericatum: addit autem jus esse quæsitum his ante mortem, nec expectandum tempus delatæ successioneis, quod pluribus probat, & abunde solvit fallentiam Salyceti.*

Tomaxius: vide supra: Baltasar Tomaxius.

Vegius: vide supra: Franciscus Vegius.

VILLALOBOS in commun. opin. verbo Statutum, 125 adducitur pro hac opinione à Burfato & Theauro.

VINCENTIUS Fusarius de Fideicommissaria sub- 126 sicut. q. 439. sub n. 25. ait per accidens esse quod in exclusionem ab hæreditate retrahatur, quis à vita contemplativa quando intentio disponentis illuc non ordinatur, sed ad bonum conservandæ familie: quanto magis si Statutum non retrahat à vita contemplativa, eo quod excludat tam laicas, quam Moniales.

Vincencius Hondedeus: vide supra: Hondedeus.

VIVIUS lib. 2. commun. Opin. verbo Statutum Ex- 127 clud. n. 10. seu opin. 82. nu. 14. ait hanc opinionem de Exclusionem etiam Monialium esse communem, & pro tali eum allegant Mangilius, Molina, & Redenacius.

128 URILIUS ad Afflictum decif. 310. num. 9. & in fine docet, quia versatur in bonis querendis, & nondum Ecclesie quaesitis &c.

DOCTORES PRO CONTRARIA opinione allegari soliti.

Inter hos quidam falso allegantur ab Adversariis, alio in puncto loquentes qui tamen in puncto nostro aperte stant pro nobis, cujusmodi sunt, Ancharanus Baldus, Cephalus, Duardus, Imola, Ruinus, Surdus, ut ostensum est supra; Quidam mutarunt postea sententiam ut Marta; Quidam disputando tantum videntur contrarii ut Aretinus, sed tandem opinionem nostram communem fatentur; Quidam denique ut Decius ita inconstanter loquuntur, ut ex doctrina eorum sequatur eos, aut pro nobis potius, aut non magis pro contraria, quam pro hac allegandos, ut ex praecedenti Catalogo constat. Superfuit ergo perpauci alii, nempe Alexander Tartagnus Cumanus, Rolandus, Salycetus, Sperellus. De quibus eodem ordine agemus.

Alexander Tartagnus de Imola libro 2. Consil. 121. n. 9. Ex hoc quod contractus fuit celebratus post Clericatum, non dicitur statutum injectisse vinculum, &c. nam jus primogeniturae, de quo loquitur Jo. Andr. etiam vivente parte prodegit effectum; non mirum, si in casu illo potest dici quod procedat, quia ante clericatum secundogeniti jus primogeniturae erat vacatum, & acquisitum primo: alia secus, ut est etiam de mente Salyceti in auth. cassa & adductis verbis ejus subdit: Ecce quod Salycetus vult, quod sufficit ipsam esse Monacham, tempore quo acquiritur jus; & licet tale statutum esset factum ante Clericatum, tamen non ligabit, & idem consulti Peir. de Anchar. in consil. in Christi nomin. amen, in paucis verbis, & ita etiam vult Bald. Sed de Ancharani, & Baldi opinione satis patet ex dictis. At eodem lib. consil. 121. num. 5. loquitur de testamento habente conditionem turpem de qua dicit, habetur pro non adjecta: quia impediri non potest vitæ contemplativæ. Libro portio 5. conf. 44. cum Butrio loquitur de Monachatis ante statutum, dicens: Statutum non excludit filias jam Monachatas, quæ nunquam fuerunt sub jurisdictione statutum, addens sic consultiisse Anton. de Butrio in Civitate Ferrariæ, & num. 16. improbat statutum loquens in personam. Fatendum igitur est Alexandrum licet obiter, tamen propendisse in opinionem Salyceti.

Raphael quoque Cumanus consil. 84. ait: Nam in successione intestati potissimum attenditur tempus additionis in non suis heredibus, & in fine: Cum dictum statutum laicorum non possit præjudicare, dicendum est ipsam Dominicam Luciam Monialem, & ejus Monasterium admitti per edictum successorum.

Rolandus de Valle lib. 2. consil. 57. videtur sed nequaquam est contrarius, concludit enim Antonium licet Clericum, teneri tamen vi statuti ad compromissum, & solvens objecta adversarii ponit responsiones, quas alii qui dare possent, & inter has hanc num. 24. & 35. verbi secundo responderi potest, & quod si statutum injectit vinculum ante Clericatum, quod ligatur statuto, quod etiam num. 26. per Abb. habet locum in moniali statu statuto, quod femina excludantur, quia si tempore statuti non erat monialis, sed secularis, excluditur postea: post quæ num. 27. ait: Verum quia hujusmodi responsiones videntur pati aliquam difficultatem, & inter difficultates adducit Alexandrum Salyceti fecitorem, de statuto exclusivo feminarum, effectum suum dirigente in tempus delatæ successione, his inquam relatis, sub dit. nu. 29. Ideo transiit ad aliam responsionem, quæ non habet scrupulum. Malè igitur allegatur hoc loco Rolandus, tanquam adhærens opinioni Alexand. & Salyceti, cum eam nec approbet, nec reprobet, sed solutionem meliorem quaerit. Idem lib. 3. conf. 35. nu. 26. quid statutum disponens quod ingrediens Monasterium non succedat, non valet, quia esset impedimentum vitæ contemplativæ. At statutum Bononiæ, cum æquè laicas, ac Moniales excludat, non est impedimentum vitæ contemplativæ, non est igitur ad rem locus iste Rolandi.

Salycetus est adversarius antesignanus, qui primus doctrinam de expectando tempore successione delatæ in lucem protulit in auth. cassa, & irrita, Cod. de Sacrosanct. Eccles. num. 14. dicens: Et ex his inferitur ad statuta causam intestati concernentia, quorum aliquo cavetur, ut filii masculis extantibus filie feminae non succedant patri ab intestato, ut statutum illud non vincat sibi locum, si tempo-

re mortis patris, filia concurrans cum masculo sit Monacha, & idem si cavetur statuto, ut extantibus agnatis usque ad tertium gradum, cognati, licet intra illum gradum, non succedant. Nam cognatus intra gradum illum, & in sacris constitutus non erit exclusus, &c. Quod firmat sic: Et ita vidi determinari per valentissimos Doctores in persona Domini Viti de Alidovis Episcopi Imolensis. Et prædicta intellige, quando tempore mortis defuncti, ille, de cujus exclusionem tractatur, erat Clericus in sacris constitutus, alia si post mortem Clericus esset effectus de jure remaneret exclusus, & ei non prodesset superveniens Clericatus, quia tempore delatæ successione jam erat per statutum ligatus, & exclusus. Unde Clericatus superveniens jus alteri jam quaesitum tollere non potest. Sed primò ego non video, quomodo & unde Salycetus colligat illam consequentiam, & ex his inferitur, cum sub eadem rubrica multos casus admiserit, in quibus Clerici ligantur legibus, ac statutis laicorum; ut quando statutum dat formam, & modum ædificandi porticum vel viam, de quo num. 12. aut quando terminat instantiam infra triginta, vel pauciores dies, aut de satisfactione præstanda, de quibus n. 10. & alios quosdam casus admittit num. 8. Sed neque ex Regula generali, quam sub finem num. 1. dederat ibi. Dico ergo, quod statutum tunc est contra libertatem Ecclesie, quando per ipsum directo, vel per indirectum, aliquid disponitur, propter quod Ecclesia, seu persona Ecclesiastica, timidiore officiat, quam libertas ex privilegiis validis eis concessa exigit, & requirit. Imò ex his potius deducitur statutum, quod quæ excludit laicas, ac Religiosas à successione, non fit contra libertatem Ecclesie, cum non reddat timidiore feminas ingredienti Religionem, nec ullum privilegium sit, quod Monialibus feminis concedat (successionem illam, quæ in jure civili denegatur feminis laicis.

Sed esto, quod Salycetus sibi non contradicat, contradicunt tamen illi innumerabiles Doctores, qui post eum ab anno 1382. usque ad hunc 1655. de hac materia scripserunt exceptis enim Alexandro, Cumanò, Decio, & Sperello nemo illi constanter, & absolute adhæsit. Qui verò doctrinam de vinculo injecto ab antiquiore statuto, & generaliter excludente à successione tam laicos, quam Ecclesiasticos asseruerunt expressè, sunt plures quam centum: imò qui Moniales excludi per hujusmodi statutum censuere, sunt saltem nonaginta, & inter hos, qui communem esse, ac receptissimam opinionem nostram ajunt, sunt ferè quadraginta. Qui denique expressè impugnant, vel improbant Salycetum, sunt Bursatus, Castrensis, Hodierna, Hondedeus, Mangilius, Merenda, Flavus Tortus, Redenascus, Rocbus Curtius, Sarayna, Tamburinus, Tiraquellus. Quare in judicando, & consulendo nullo modo debet his prævalere solitaria illa doctrina Salyceti.

Alexander Sperellus Episcopus Eugub. in decisionibus Fori Ecclesiastici decif. 11. num. 20. hæc habet: Quod autem dicebatur statuto excludente filias feminas à successione ab intestato, propter masculos comprehendit etiam Moniales, respondeo hanc opinionem Theauri esse falsam, & reprobata; nam imò totum oppositum, ut nempe Moniales non afficiantur dicto statuto, tenuit pulchre Salycetus, Alexander, latè Cephalus, Ruinus, Brucius, Marta, Duardus, Rolandus, & est communi, & magis vera opinio, non obstante quod statutum prædictum injecterit vinculum antequam mulier efficeretur Monialis. Et num. 23. approbat opinionem Salyceti de expectando tempore successione delatæ, & ob id Moniali non excludenda, quam dicit esse veram, & in praxi receptam.

Cæterum Sperelli auctoritas in hoc puncto multis de causis claudicat: Primò enim hanc opinionem Theauri appellat, quasi unus, vel primus Theaurus eam invenerit, ac propugnarit, cum tamen num. 5. ipsemet alios sex Doctores enumerarit; & si legisset Theaurum ipsum lib. 2. quæst. forens. quæst. 92. tota, agnovisset apud illum Doctores plures, quam quadraginta pro exclusionem Monialium allegatos, quibus si reliquos ex nostro catalogo adjungas, evadunt plures, quam 90. imò si addas reliquos suffragatores. sunt multò plures, quam centum. Secundò itaque miror, quomodo potuerit dicere opinionem Theauri esse falsam, ac reprobata, suam verò veram, & in praxi receptam, cum pro opinione Theauri stet non solum Centuria integra Doctores, sed ex illis ferè quadraginta numeraverim, qui asserunt eam esse veriorum, communem, receptam, constanti calculo probatam, sequendam in judicando, & consulendo, decisam in Tribunalibus, &c.

Conclufio. Si censura, & qualificatio opinionum attendatur, excludendæ item sunt in casu nostro Moniales: Nam non esse ab hac opinione in praxi recedendum, nec solere recedat consulendo, & judicando, expressè affirmant Cancarius, Carolus de Grassis, Diana, Flavus Tortus, Hondedeus, Mangilius, Merenda, Parisius, Rocbus Curtius, Cavalcanus, Tamburinus, Theaurus. Esse verò communem resolutionem, ut conclusionem, vel decisam ab omnibus, vel passim probatam ab omnibus, vel Traditionem quandam, vel Canonistarum communem theoriam, vel constantem multorum opinionem, dicunt in terminis Azorius, Blanchetius, Bursatus, Coira, Molina, Menochius, Ripa, Roch. de Curtius, Sfortia Oddus, Socinus senior. Et per totam Italiam vigere ajunt Cynus, Jacobus Philippus Portus, Laurus de Palatiis, & Tamburinus. Item hanc opinionem esse inixam ratione clara, certa, indubitata, evidentissima, patente ad sensum, solidissime affirmant Afflictus, Arnaldus Ferron, Flavus Tortus, Mangilius, Socinus senior, Socinus junior, Tamburinus, Redenascus, Ursillus. Nec unquam revocantam in dubium, & nephas esse in patria ab hac recedere, attestatur Redenascus. Esse verò communem & veriorum, magis communem præter prædictos Doctores asserunt, & alii illis addendi, videlicet Aretinus, Antonius de Butrio, Argelus, Azorius, Balthasar Tomaxius, Brunus Alessis, Carpanus, Cephalus, Decius ipse, Gabriel, Hodierna, Mandellus, Jo. Bapt. de S. Severinus, Mandosus, Marta, Merlinus, Puteus, Virius, Vegius. Contrariam autem opinionem, Communiter improbatam, periculosa, & perturbatricem familiarum, Intolerabilem, & iniquam laicis. Advertunt Cavalcanus, Laderchius, Mandosus, Merenda, Paulus de Castro, Redenascus: Imò esse sine ratione, pronuntiavit Tamburinus; postremò esse contra omne jus, & equitatis debitum, pronuntiavit Summus ipse, ac Max. Pontifex Gregorius XIII. Quorum joca, & verba supra in Catalogo retulimus.

II. Conclufio. Si censura, & qualificatio opinionum attendatur, excludendæ item sunt in casu nostro Moniales: Nam non esse ab hac opinione in praxi recedendum, nec solere recedat consulendo, & judicando, expressè affirmant Cancarius, Carolus de Grassis, Diana, Flavus Tortus, Hondedeus, Mangilius, Merenda, Parisius, Rocbus Curtius, Cavalcanus, Tamburinus, Theaurus. Esse verò communem resolutionem, ut conclusionem, vel decisam ab omnibus, vel passim probatam ab omnibus, vel Traditionem quandam, vel Canonistarum communem theoriam, vel constantem multorum opinionem, dicunt in terminis Azorius, Blanchetius, Bursatus, Coira, Molina, Menochius, Ripa, Roch. de Curtius, Sfortia Oddus, Socinus senior. Et per totam Italiam vigere ajunt Cynus, Jacobus Philippus Portus, Laurus de Palatiis, & Tamburinus. Item hanc opinionem esse inixam ratione clara, certa, indubitata, evidentissima, patente ad sensum, solidissime affirmant Afflictus, Arnaldus Ferron, Flavus Tortus, Mangilius, Socinus senior, Socinus junior, Tamburinus, Redenascus, Ursillus. Nec unquam revocantam in dubium, & nephas esse in patria ab hac recedere, attestatur Redenascus. Esse verò communem & veriorum, magis communem præter prædictos Doctores asserunt, & alii illis addendi, videlicet Aretinus, Antonius de Butrio, Argelus, Azorius, Balthasar Tomaxius, Brunus Alessis, Carpanus, Cephalus, Decius ipse, Gabriel, Hodierna, Mandellus, Jo. Bapt. de S. Severinus, Mandosus, Marta, Merlinus, Puteus, Virius, Vegius. Contrariam autem opinionem, Communiter improbatam, periculosa, & perturbatricem familiarum, Intolerabilem, & iniquam laicis. Advertunt Cavalcanus, Laderchius, Mandosus, Merenda, Paulus de Castro, Redenascus: Imò esse sine ratione, pronuntiavit Tamburinus; postremò esse contra omne jus, & equitatis debitum, pronuntiavit Summus ipse, ac Max. Pontifex Gregorius XIII. Quorum joca, & verba supra in Catalogo retulimus.

TUDERTINA SUCCESSIONIS PRO BEATRICE D' EODDIS CUM FRATRE.

Responsum pro veritate.

De Statuto Tudertino excludente feminas propter masculos, an procedat in successione Clerici, quamvis contentio sit inter solos laicos: Et de bonis extrâ territorium, an & quando veniant sub Statuto, ubi præsertim accedat mortis voluntas.

S U M M A R I U M.

- 1 Falsi series.
2 Quod Statuta exclusiva seminarum exigant copulativam subjectionem personarum, & bonorum juxta opinionem Curie Romanae.
3 Eadem opinio tenetur in Regno Neapolitano, ubi rarus est usus Statutorum, & consuetudinum particularium.
4 Loca monium, & similia jura circumscribuntur loco, & censentur Urbis, vel Civitatis Metropolis.
5 Declaratur conclusio, de qua num. 2. ut procedat ab intestato, secus autem condito testamento.
6 Quando statutum porrigatur extrâ territorium ratione voluntatis testatoris.
7 Ut declaratio, de qua n. 5. procedat etiam respectu legitime, & quod legitima possit tolli per Statuta.
8 An & quando femina exclusa, censentur per testatorem restituta sicuti, ut cesset statutum per testamentum.
9 De legitima filii naturalis legitimitati per rescriptum.
10 De dupliti questione cadente in materia exemptionis Ecclesiasticorum ab his statutis.
11 De concursu personæ Ecclesiasticæ aliàs per statutum exclusivè remissivè.
12 An successio Clerici defuncti inter laicos regulanda sit juxta Statutum, vel potius de jure communi.
13 De rationibus, ob quas attendi etiam debeat Statutum.
14 Et quando istud cesset.
15 Quod etiam Clericorum morientium voluntas reguletur à Statuto, & de ratione.
16 Quomodo Consules debeant se gerere.

Contraria verò ex parte stant solummodò Salycetus, Alexander, Cumanus, Decius (secum parum cohærens, & ut aliquid de jure nostro cedamus, Marta olim, sed postea pro nobis, Sperellus non omnino sibi contentiens.

CONCLUSIONES Pro exclusionem Monialium ab Auctoritate.

I. Conclufio. Si sola Auctoritas Doctorum, & qualitas attendatur, excludendæ sunt omnino Moniales à successione, de qua agitur. Quia ut ex Catholico præmissis manifestum est, pro exclusionem illarum stant plures, quam centum Doctores, & inter hoc præclarissimi Jurisconsulti, Abbas, Accursius, Albericus, Ancharanus, Baldus, Barrolus, Brunus, Bursatus, Butrius, Butrigar. Castrensis, Carpanus, Cavalcanus, Cephalus, Decianus, Felinus, Gail, Gualtherus de Benedicis, Hondedeus, Imola, Laderchius, Lapus, Laurus de Palatiis, Mandellus, Mandosus, Merenda, Merlinus, Molina, Natta, Parisius, Peregrinus, Raudensis, Redenascus, Riminaldus uterque, Rocbus Curtius, Ruinus tandem, Sarayna, Sfortia Oddus, Socinus uterque, Tuschus, Tiraquellus, Theaurus. Præterea acerrimi propugnatores Ecclesiasticæ Immunitatis Azorius, Belletrius, Bonacina, Carolus de Grassis, Diana, Duardus, Salas, Sanchez, Tamburinus, Thomas del Bene, Tomaxius, & ipse Gregorius XIII. Summ. Pont.

Condito per N. de Oddis clerico in minoribus testamento, scripto hæredem filio masculo, relicto Beatrici femina scutis 500. quibus, ac dote jam sibi nuptæ constituta, eam contentam esse voluit; Cum dictus testator bona notabilis valoris possideret, partim in territorio Tudertino ejus patriæ, partim verò alibi, præsertim plura loca montium in Urbe; Hinc dicta femina, præsentem excoercitavit super legitimæ supplemento, non obstante statuto Tudertino feminarum exclusivo propter masculos, illud etenim tripliciter non intrare prætendebatur, Primò nempe quia agebatur de successione clerici Statuto non subiecti; Secundò quia sub eo non cadebant bona extra territorium; Et tertio quia ob particularem institutionem de dicta femina factam in testamento pro omni, & toto eo, quod etiam ex causa legitimæ prætereunda posset, ita censebatur eam restituisse iurati, & consequenter quod cessante statutaria exclusione; subintraret jus commune, quod nulla data sexus discretionem, filiis legitimam defert; Neque super his ex parte ejusdem feminae pro veritate consultus fuit, ad effectum deliberandi, an deberet cum fratre litem persequi, vel potius quandam honestam oblationem concordiam amplecti.

Respondi quoad bona extra territorium; consentientia in toto, vel pro majori parte in locis montium Urbis, quod licet in dicitur ratione, non improbabili dicitur posset, ut etiam hæc sub statutaria dispositione, cui subiaceant tam defunctus, quam successores, venire debeant, ubi præsertim accidit expressè declarata voluntas morientis, ex iis, quæ ponderantur in *Januæ disc. 4.* Attamen cum agebatur de causa tractando in Statu Ecclesiastico coram Governatore dictæ Civitatis, atque in gradu appellationis in Curia, vanum erat hoc opus assumere, cum Rota, & Curia sequatur diversam opinionem per necessario copulativo concursu utriusque subiectionis, personarum, & bonorum sub eodem Statuto, adeo neque admittatur combinatio Statutorum utriusque loci idem disponendum, quia nempe tam in loco personarum, quam in loco bonorum idem admissum vigeret statutum, cum neque id sufficiat, ex iis, quæ cæteris relatis plenè habentur firmata per Rota apud Merl. *dec. 352. & 426. repetit. dec. 177. p. 5. & dec. 68. p. 6. rec. ac etiam dec. 144. & 290. p. 8.* Et in individuo hujus Statuti Tudertini dictum fuit in Tudertina successione coram Melio *dec. 256. p. 11. rec. & in aliis*, quoniam hoc jure passim vivitur in Curia, adeo ut sit conclusio, quæ hodiè præsupponatur, aliāque disputationem non admittat.

Eandemque recepisse videntur Tribunali Regni Neapolitani occasione agendi de consuetudinibus Neapolitanæ Civitatis cum aliis nulli, vel nimium rari sint hujusmodi quæstionum casus in aliis ejusdem Regni Civitatibus, & locis, dum ibi Statutorum usus non habetur, sed bene aliquis licet rarus usus consuetudinum, ut de illa Baren. in proposito successione filiorum in dote advertitur *sub tit. de dote disc. 104. & 105.*

Prout extra controversiam est hodiè, ut loca montium, vel similia jura cum Principe, circumscriptantur loco, ac censeantur de territorio Civitatis Metropolitanæ, sive illius, in qua eorum erectio facta est, atque destinata solutio ibique fiat contractatio, quamvis effectus destinati à Principe consistentes frequentius in gabellis, aliisque redditibus publicis, sparsi essent per universum Regnum, seu Principatum, ut firmatur per Rot. apud Merl. *d. disc. 352. n. 38. repetit. dec. 177. par. 5. rec. apud Burat. decis. 474. n. 1. dec. 144. n. 12. p. 8. rec. aliās apud Royas dec. 66. n. 10. & in aliis, & probat etiam Rovit. super pragmat. in rubr. seu pragmat. 1. de jurib. & exact. fiscal. num. 66. & 80. & infra disc. 40. ex n. 214.*

Dicebam tamen, ut retenta etiam ista opinione, super utraque copulativa subiectione personarum, & bonorum, à qua Curia temerarius esset hodiè recedere, sive illam sub disputationis trutinam reducere; Illa rectè procederet in casu mortis ab intestato, quo casu lex fingit, ut moriens censeatur suam voluntatem adaptare ad limites necessitatis, ac subiectionis, & consequenter cum lex particularis non obliget nisi intra suum territorium, dici potest quod extra illud censeatur moriens voluisse se regulare cum dispositione juris communis, cum qua ibi procedendum est, ad instar eorum, quæ habentur proximè infra super alio puncto ratione clericatus, personæ morientis.

Secus autem ubi hæc ratio cesset, quia nempe moriens

expressè ejus voluntatem in contrarium declarat, quod scilicet decedere voluerit, atque in ejus bonis succedi ad normam statutariæ dispositionis, ut in præsentem fecerat, dum ad formam Statuti, solum masculum hæredem scripserat, femina verò dote contentam esse voluit, solum benevolentia gratia quoddam particulare legatum relinquendo quod comparatione successione erat quid fati modicum; Iste etenim casu probabilis videtur, ut veniant omnia bona etiam extra territorium non in ratione auctoritativa, seu jurisdictionali ipsius Statuti quod extra proprii territorii vires porrigi non potest, sed in ratione voluntati ipsius morientis juxta ea, quæ cæteris relatis habentur firmata per Rot. apud Merl. *dec. 477. repetit. dec. 355. p. 5. rec. n. 13. cum seqq.* in proposito agendi de Statuto Urbis 142. per quod filii in conditione positi censeantur vocati, ut attendendum veniat etiam in testamento forensis, qui in Urbe testatur, sive in bonis extra territorium, ex dicta ratione ut id non proveniat à potentia, vel operatione Statuti, sed à voluntate morientis, ut in sua materia *sub tit. de fidei.*

Et quamvis in contrarium urgeret, ut id rectè procedat in iis, in quibus moriens liberam habeat testandi, ac disponendi facultatem, adeo nullo militante potestatis defectu, sola ejus explicita, vel implicita voluntas attendenda veniat; Secus autem isto casu, in quo agatur de legitima filiorum de necessitate debita, adeo neque volens pater possit eam minuire, vel alterare, cum tunc dicta ratio voluntatis in nihilo operativa videatur.

Adhuc tamen mihi probabilis videbatur ut id ob stare non deberet, quoniam statutum ita operatur circa personam, illam scilicet dispensando à dicta obligatione, quam altera lex positiva induxit, eamque constituendo in statu libertatis disponendi, cum tunc non sit disponere de bonis extra propriam Ditionem existentibus, sed fit qualificare personam disponentis, illique istud onus, sed vinculum adimere, quod de jure positivo fieri posse, non videtur amplius hodiè cadere sub quæstione, ut advertitur pluries *sub tit. de legitima, & de racionibus præsertim disc. 10.* ubi habetur quod licet aliqui DD. crediderunt, ut legitima utpotè de jure naturæ inducta per statutum tolli, vel minui non possit, attamen inter fabulas reponi meretur, cum id in jure civili dicatur per quemdam loquendi modum capiendum jus naturæ pro illo naturali instinctu, quo moventur homines ad filiorum educationem ejusque alimenta suppeditandum quorum loco legitima successit, quæ propterea ad summum juris naturæ dici posset in filiis aliunde non provisus, neque modum sibi comparandi vicium habentibus, adeo negando alimenta esset species necationis, secus autem erga filios qui cum bonis propriis, vel cum proprio labore, & industria hujusmodi provisionem habeant, ac etiam circa quotam, vel modum, cum id totum proveniat absque dubio à jure civili, cui derogare potest jus municipale, quoties legitima auctoritate conditum sit, ut in dicta sua sede latius habetur.

Fortius autem hæc procedere advertebam ex duplici circumstantia, Primò scilicet pluries insinuatæ rationis, quod hujusmodi Statuta nostris Italiæ moribus aptata sint, atque non contrigant jus commune civile, sed potius declarant quod illud ab initio in hac parte noluerint recipere; Et secundò quia etiam in loco bonorum idem viget jus, capiendum combinationem utriusque Statuti pariter in ratione auctoritativa, & jurisdictionali; quando morientis voluntas incerta sit, sed in ratione benignæ interpretationis pro dicta libertate tribuenda morienti, ut cum ejus filii qui Statuto patriæ quoque; subditi sint ad istius normam, etiam de bonis extra territorium disponere possent.

Quo verò ad alterum punctum agnitionis in suam, mediante dicta particulari institutione facta sub præcepto; ne aliud prætereunda posset, pariter contra ipsam femina re-quirentem Respondi ex eisdem rationibus, & fundamentis, de quibus *d. tit. de legit. & de racionibus disc. 4.* ubi habetur, ut conclusio quod hujusmodi Statuta procedant ab intestato, non autem contra testamentum, per quod potest parens cessare facere statutariam dispositionem, atque femina ad Statuto reputatam extraneam, restituere iurati, utpotè fundata in voluntate parentis, rectè procedit ad istius limites, & quatenus ista statutariæ dispositioni advertebatur, unde constat quod ab ea moriens recedere voluerit; Secus autem ubi cum illa se potius conformet, quamvis juxta Notariorum ineptas cautelas, legitime mentio fiat, cum id fieri soleat ad superabundantiam, atque ad majorem testamenti validitatem, ideoque inducta ad unum finem, operari

rari non debeant alterum omnino diversum, imò oppositum, neque voluntas trahenda est ultra id, quod ipsa sit.

Potissimè verò quoniam ista cautela in proposito non incongrua fuit, ob dictam existentiam bonorum extra territorium, quorum respectu dubium cadere poterat, an ad limites juris communis, ob filia præteritionem, testamentum corrumpere posset, necne, & consequenter legaliter, ac naturaliter omnino improbabile videtur, ut ista cautela talem effectum operari debeat, cum solum in iis, quæ pendunt à voluntate ejus, qui poterat nihil relinquere, voluntas attendenda sit ad ejus limites, & non ultra; Ad instar eorum, quæ eodem *tit. de legit. & de racionibus* habentur circa dispositiones, quæ sunt cum naturalibus legitimatis per rescriptum, cum clausula *sine præjudicio venientium ab intestato* quoniam ita pater habilitatus est sublato juris civilis obstaculo, aliquid eis relinquere ac etiam totum, quando filiorum legitimorum, & naturalium existentia non obstat, sed nolens non tenetur, nisi ad id, quod ex causa alimentorum non obligat æquitas canonica, quoniam si in aliquos eos instituat cum expressione pro consueta cautela *pro omni & toto eo &c. etiam pro legitima*, non per hoc in istius necessitate constitutus censeatur, ut ad supplementum actio competat, sive quod onera, & conditiones rejici valeant, quoniam qui potest nihil relinquere, multo magis potest relinquere minus, vel qualificare, ut *ead. tit. de legitima disc. 12.*

Denum quoad tertium punctum clericatus, an, & quando per illum cessent hujusmodi Statuta; Cum aliqui ex parte ejusdem feminae, vel ejus viri desuper consulti, multa cumulassent in hac materia non comprehensionis clericorum sub statutis laicalibus, & præsertim firmata in dicta alia Tudertina coram Melio *dec. 256. p. 11. rec. & in Bonon. de Zanis coram Bichio dec. 349. eadem p. 11. repetit. inter illas Bichii decis. 625. & decis. 18. post Zuff. de legitim. process. & similia*; Hinc proinde advertebam, quod in hoc proposito duæ cadunt diversæ quæstiones; Una est ubi persona exclusa per Statutum, contendat de successione sibi aliàs de jure commune debita, ut statutaria exclusio non obstante, adhuc sibi debeatur, vel clericatus, vel ecclesiasticam qualitate, ob quam statuto excludenti non subiaceat, ut frequentius in hujusmodi statutis exclusivis contingere solet in feminis, quæ reperiantur moniales; Et altera ubi successione quæstio, sit quidem inter laicos statuto subiectos, sed defunctus de cuius successione agitur sit clericus, vel aliàs à statuto exemptus.

De Prima agunt mox allegatæ decisiones, & aliæ similes, eique non cadebat in hac facti specie, à qua proinde erant extraneæ, atque de ea agitur *disc. præced. De altera verò in præsentem agebatur*; In qua dicebam, quod licet Rota apud Otthob. *dec. 149.* hodiè in Curia recepta, & cum qua post hæc scripta processum fuit in *Urbinate. successione 11. Maii 1668. deinde confirmata coram Taya*, & in aliis sequuta sit opinionem negativam *Imole*, & sequacium, ut scilicet in successione clericorum non intret hæc statuta, quamvis contentio sit inter laicos, ex illa unica ratione præsumptæ voluntatis morientis, quod scilicet censeatur voluisse ejus successione regulari juxta ordinem juris communis, cui ipse subiacebat, non autem statutarii, à quo exemptus erat.

Adhuc tamen ista opinione retenta, cessabat applicatio, stante diversa voluntate, ut supra per testatorem explicata; dum ita illa simplex juris præsumptio, quæ juxta dictam opinionem, personis à Statuto exclusis assistit, cessat per contrariam probationem, cui sine dubio præsumptio cedit, ut admittit idem Mantic. *de consuet. lib. 6. tit. 7. n. 10.* in cuius auctoritate potissimum in *d. dec. 149.* Otthobon. magnum sit fundamentum, atque advertitur in alia *Tudertina sub tit. de testam. disc. 25.* ubi quod etiam testamentum imperfectum, seu aliàs invalidum ad hanc probationem inducendam sufficit, ex regula quod etiam ex actu inutili voluntas probatur, multo verò magis illa ambigua declaratur; Unde propterea denuo reflectendo ad resolutionem de qua in dicta alia Tudertina, intellectus illi acquiescere non potest neque percipere ejus probabile fundamentum.

Verum ubi nullo condito testamento, nullaque alia facta animi declaratione, ageretur de successione morientis ab intestato, quamvis clerici, vel aliàs à Statuto exempti; Adhuc mihi semper probabilior visa est altera opinio, quæ eadem *dec. 149.* Otthob. fatetur esse magis communi DD. calculo receptam, multas ibi cumulando auctoritatis eâ firmantes; Tum ex deficienti ratione exemptionis; Tum clarior ex assistentia verisimilis voluntatis ejusdem morientis.

Quatenus enim ad deficientem rationem pertinet; Ponderabam quod potissimum fundamentum tenentium opinionem clericis, & ecclesiasticis favorabilem quando ipsi ad laici defuncti successione concurrunt, consistit in eo quod spectandum non sit initium seu status præcedens clerici vel ecclesiastici, in quo dum esset laicus in instanti natiuitatis lex laicalis exclusionem impressisset, ut DD. laici, seu Civilistæ tenent, sed attenditur præsens quando successio aperitur ex deductis *d. discurs. præced.* Ergo ex regula *quod quisque juris &c.* sive ex altera *secundum naturam &c.* idem dicendum est in præsentem, ut attendi non debeat status, seu qualitas antiqua bonorum, sed illa de præsentem quando successione quæstio agitur, de quo tempore, ob annihilationem prioris possessoris amplius in rerum natura non extantis, bona sunt in statu laicali, si laicis in simul contententibus eorum successio delata est.